
　歳　入 （単位：　円）

イ エ オ

当初予算額　① 決算額　② 増減額（②－①） 主な要因

7,038,852,000 6,989,662,864 △ 49,189,136 被保険者数が見込みを下回った

1,000 33,742 32,742

1,400,000 2,631,148 1,231,148

26,450,000 4,000 △ 26,446,000 新型コロナウイルス感染症に係る減免額に対する国庫補助の減

24,874,855,000 24,138,368,686 △ 736,486,314 保険給付費及び保健事業費の支出額に対する普通交付金の減

2,969,375,000 2,948,848,594 △ 20,526,406 事務人件費、財政安定化支援事業分等の繰入金が見込みを下回った

27,278,000 64,248,629 36,970,629 返納金等が見込みを上回った

0 Ｃ 1,469,929,919 1,469,929,919 前年度決算剰余金の増

34,938,211,000 Ａ 35,613,727,582 675,516,582

ア ウ

令和４年度(2022年度)吹田市国民健康保険特別会計決算額

款

１　国民健康保険料

２　一部負担金

３　使用料及び手数料

４　国庫支出金

（　１　）

５　府支出金

６　繰入金

７　諸収入

８　繰越金

歳入合計

資料３



　歳　出 （単位：　円）

イ エ オ

当初予算額　① 決算額　② 増減額（②－①） 主な要因

540,375,000 536,375,526 △ 3,999,474 職員人件費及び事務費（郵便料）が見込みを下回った。

23,901,570,000 23,149,114,185 △ 752,455,815
①一般被保険者に係る保険給付費　712,487千円の減
②退職被保険者等に係る保険給付費 605千円の減

10,073,027,000 10,073,023,441 △ 3,559

10,000 587 △ 9,413

361,668,000 280,854,517 △ 80,813,483 特定健康診査等の受診者数が見込みを下回った

1,000 0 △ 1,000

61,560,000 53,151,530 △ 8,408,470

償還金及び還付加算金 61,560,000 53,151,530 △ 8,408,470 一般分保険料還付金が見込みを下回った

繰上充用金 0 0 0

34,938,211,000 Ｂ 34,092,519,786 △ 845,691,214

決算額収支
（Ａ－Ｂ）

1,521,207,796
単年度収支

（Ａ－Ｂ－Ｃ）
51,277,877

ウア

７　諸支出金

歳出合計

４　共同事業拠出金

５　保健事業費

６　公債費

（　２　）

１　総務費

２　保険給付費

３　国民健康保険事業費納付金

款



※各年度の被保険者数は３月末～翌２月末の平均値

（A)
対前年度
伸び率

（B)
対前年度
伸び率

（A/B)
対前年度
伸び率

平成30年度(2018年度) 23,481,557,257 -0.9% 70,617 -4.1% 332,520 3.3%

令和元年度(2019年度) 23,406,002,933 -0.3% 67,746 -4.1% 345,496 3.9%

令和２年度(2020年度) 22,430,216,536 -4.2% 65,936 -2.7% 340,182 -1.5%

令和３年度(2021年度) 23,042,479,773 2.7% 64,898 -1.6% 355,057 4.4%

令和４年度(2022年度) 23,149,114,185 0.5% 62,503 -3.7% 370,368 4.3%

（　３　）

保険給付費決算額推移

年度
１人当たりの保険給付費（円）保険給付費決算額（円） 被保険者数（人）
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１人当たりの保険給付費（円）保険給付費決算額（億円） 保険給付費の状況



（単位：千円）

金　　額 割　合 金　　額 割　合

（１）国民健康保険料 6,989,663 19.6% （１）総務費 536,376 1.6%

（２）一部負担金 34 0.0% （２）保険給付費 23,149,114 67.9%

（３）使用料及び手数料 2,631 0.0% （３）国民健康保険事業費納付金 10,073,023 29.5%

（４）国庫支出金 4 0.0% （４）共同事業拠出金 0 0.0%

（５）府支出金 24,138,369 67.8% （５）保健事業費 280,855 0.8%

（６）一般会計繰入金 2,948,848 8.3% （６）公債費 0 0.0%

（７）諸収入 64,249 0.2% （７）諸支出金 53,152 0.2%

（８）繰越金 1,469,930 4.1%

35,613,728 100.0% 34,092,520 100.0%

（　４　）

合　  　　　 　　計 合　   　　　　　計

令和4年度（2022年度）吹田市国民健康保険特別会計決算（款別）

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　　　　　　　　出

項　　目　　（款） 項　　目　　（款）

国民健康保険

料, 6,989,663 

使用料及び手数料, 

2,631 

国庫支出金, 4 

府支出金, 

24,138,369 

一般会計繰入金, 

2,948,848 

諸収入, 64,249 
繰越金, 

1,469,930 
総務費, 536,376

保険給付費, 

23,149,114

国民健康保険事業

費納付金, 

10,073,023

保健事業費, 

280,855

諸支出金, 

53,152


